板桥府发〔2022〕16号

重庆市永川区板桥镇人民政府
关于印发《永川区板桥镇2020年度财金协同支持镇乡产业发展奖补资金使用方案》的通知

各村、相关部门：
《永川区板桥镇2020年度财金协同支持镇乡产业发展奖补资金使用方案》已经镇主要领导审定，现印发给你们，请遵照执行。

                         重庆市永川区板桥镇人民政府
[bookmark: _GoBack]                        2022年4月6日

永川区板桥镇2020年度财金协同支持镇乡产业 发展奖补资金使用方案

为了加快板桥镇产业发展，促进乡村振兴，进一步提高农业抗风险能力，增加农业效益。根据渝财农［2021］98号文件精神，结合全镇产业发展实际情况，特制定板桥镇2020年度财金协同支持镇乡产业发展奖补资金使用方案如下：
一、基本情况
板桥镇位于永川北部，幅员面积60km2，镇区规划区2.36km2，总人口3.6万，是永川国家高新技术产业开发区北翼区B区食品工业园。全镇以特色效益农业为基础，延伸发展农副产品深加工产业链条，配套完善冷链物流、质量检测、电子商务等服务体系，引导农产品加工和商贸流通向食品工业园、城镇集中，推动区域内产业合理布局，发挥产业对人口集聚和特色城镇建设的带动作用，形成农产品集散中心、物流配送中心和展销中心，实现农村产业融合发展与助推新型城镇化建设、新农村建设、美丽乡村建设等互动融合；注重产业发展对示范园、新型城镇化的支撑，吸纳农业转移人口就业，全力打造镇产业发展示范镇。
2、 总体目标
利用上级财金协同支持镇乡产业发展奖补资金200万元，发展农业特色产业，种植花椒、沃柑、凤凰李、三红柚、杨梅等农业新型产业，带动林下养殖业，实现农民增收、农业增效、农村富裕工作目标；打造“诗画古镇、好人板桥、生态家园”，建设宜居宜业特色小镇，不断增强人民群众幸福感、获得感。
3、 支持重点
按照财金协同支持镇乡产业发展奖补资金的使用要求，重点支持我镇特色产业发展，改善公共服务设施，提高公共服务能力，助推农文旅融合发展。具体计划内容包括：
（一）计划投入资金100万元，在新桥村、本尊村、柳溪村、通明村和大坪村建设花椒烤房，不断提升花椒产业抵御风险能力，增强农业承载能力，提高农业产出效益，有效促进我镇花椒特色产业发展。
（二）计划投入资金50万元，用于安装农业用电安全漏电保护装置、花椒基地基础设施建设和凉风垭村生产耕作便道建设。
（三）计划投入资金50万元，注资重庆市农业融资担保集团有限公司，建立新型农业经营主体创业股权投资资（基）金风险资金池，专项用于辖区企业融资，提高重庆市农业融资担保集团有限公司在本镇农业企业的总体放贷资金量。
四、项目效益评价
项目完成后，能有效缓解全镇生态农业产业园基础配套设施缺乏的困境，提高特色农业抗风险能力，促进产业发展，解决龙头企业、合作社、农户组织生产的燃眉之急，带动周边产业发展, 更好地为产业发展起到示范作用。
五、项目实施保障措施
（一）成立领导小组。成立板桥镇项目领导小组，以板桥镇主要领导为组长，分管领导为副组长，镇农业服务中心、财政办、纪检监察等相关部门负责人为成员的领导小组，明确工作职责、细化工作责任。
（二）强化资金管理。项目资金由镇农业服务中心和财政办统一预算和管理，主要领导和分管领导亲自审批，严格执行专款专用。
（三）注重项目管理。选定有资质的监理单位和业主质量监督小组监管。
（四）严格检查验收。组织镇农业服务中心、镇财政办和镇纪检人员进行现场验收，举一反三做好工程资料和结算整改。

1